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هدف اصلی پژوهش حاضر، شناسايی عوامل موثر بر صنعت مد و لباس با رويکرد پايداری محیط زيست می باشد. منطق استفاده از 
اين رويکرد در پژوهش حاضر بر اين فرض استوار است که امروزه شاهد توسعه صنعت مد و لباس می باشیم و اين مهم موجب بسط 
موضوع های اقتصادی، زيست محیطی و اجتماعی در اين صنعت شده است. جامعه آماری پژوهش حاضر را 22 نمونه منتخب از 
کارخانجات فعال نساجی و پوشاک غرب استان مازندران تشکیل می دهند و جهت نمونه گیری از روش سرشماری استفاده گرديد. به 
منظور جمع آوری داده ها از پرسشنامه استاندارد استپ اکوتکس استفاده شده است و پايايی آن برابر با 0/86 محاسبه گرديد. يافته های 
پژوهش حاضر حاکی از آن است که هر سه بعد تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و محیط زيست بر طراحی مد و لباس موثر بوده و 
همچنین بین اين سه بعد از نظر رتبه بندی اختلاف معناداری وجود دارد، به طوری که بعد تولیدکنندگان در رتبه اول، بعد زيست محیطی 

در رتبه دوم و مصرف کنندگان در رتبه سوم قرار گرفتند. 

1- مقدمه
جمعیت کنونی جهان از مرز 7/3 میلیارد نفر گذشته است 
و اصلی ترين نیاز انسان، غذا و لباس است. در اين راستا، 
صنعت مد و لباس همواره نقش مهمی را در سراسر دنیا 
ايفا می نمايد ]1[. صنعت مــد و لباس در دو دهه اخیر 
رشــد و موفقیت قابل توجه ای را تجربه کرده که اين امر 
منجر به ايجاد موضوعات جديد در حوزه های اقتصادی، 
زيســت  محیطی و اجتماعی در اين صنعت    شده است 
]2[. بحث در مورد پايداری ، با ابعاد ســه گانه توســعه با 
تمرکز بر نســل های آينده طی دو دهه گذشته افزايش 
يافته است و به عنوان چارچوبی بنیادی برای دانشگاهیان 
و فعالان اقتصادی تبديل شــده است، که به طور يکسان 
اقتصاد را به ســوی زندگی پايدارتر سوق می دهد. چالش 

اصلی آن اســت که بین جنبه های مختلف مردم، سود، 
زمین يا به عبارت ديگر جنبه های اجتماعی، اقتصادی و 
زيســت محیطی تعادل برقرار شود ]3[. به نظر می رسد 
تاکید آينده شناســان بر تعادل يابی بین چهار عامل مهم 
شــامل جمعیت، انرژی، منابع و آلودگی محیطی ناديده 
گرفته شــده و در نتیجه در تلاش انســان برای توسعه 
و پیشــرفت که لازمه زندگی اوســت، بايــد بحران ها و 
چالش های محیطی مد نظر قرار گیرد ]4[. توسعه پايدار بر 
يکپارچگی اقتصادی- محیطی، حفاظت- محیطی، تعهد 
بین نســل ها و عدالت درون نسلی و بین نسلی، کیفیت 
زندگی و مشــارکت آحاد جامعه در فرايند توسعه تاکید 
دارد ]5[. نگرانی در مورد مشکلات و چالش های ناشی از 
آلودگی بیش از حد محیط زيست و نیاز به تضمین عدالت 
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اجتماعی، مفهوم توسعه پايدار را پديد آورده است ]6[. توسعه پايدار هدفی 
با ابعاد سه گانه با تمرکز بر نسل های آينده است ]7[ و هدف آن برقراری 
تعادل بین رشد اقتصادی، حفاظت زيست محیطی و مسئولیت اجتماعی 
اســت ]8[. طراحی در صنعت مد و لباس بايد رابطی بین نیازمندی های 

انسان، فرهنگ و اکولوژی باشد ]9[.  
با توجه به اينکه توسعه و طراحی پايدار از اهداف صنعت نساجی و پوشاک 
می باشد، لازم است هوشمندانه در آن مشارکت کنیم. تبیین قانون توسعه 
پايدار در اقتصاد جهانی تدريجی است، اما در خصوص مقیاس غیرجهانی، 
تلاش های محلی و انجمن های بیشــماری به رسمیت شناخته شده اند 
]10[ اما از طريق درون گرايــی فردی همراه با فعالیت گروهی، می توان 
آينده پايدار خلق کرد ]11[. در حال حاضر جنبش های پايداری با تغییرات 
پیش رونده کوچک شــکل می گیرند، اما چالش های واقعی در مد پايدار 
برای دستیابی به تغییر، در طولانی مدت ممکن است ]12[. به جای رها 
کردن و انکار تغییرات در صنعت مد و لباس، شايسته است تا از بعد علمی، 
فلسفه های حاکم بر طراحی مد و لباس با رويکرد پايداری، مورد توجه قرار 
گیرند ]13[. صنعت مد و پوشاک به رغم رويکرد تولید و مصرف، بیشتر 
با هدف کســب حداکثر سود و با وجود مغايرت ذاتی با توسعه پايدار، به 
واسطه توسعه آگاهی فعالان اين حوزه، به پاسخگويی در اين زمینه وادار 
شــده است. طبق اصول پايدار، تمام مراحل صنعت پوشاک، از مواد خام 
تا تولید، مصرف و بازيافت نیازمند اصلاح جهت کاهش انرژی، آلودگی و 

تخريب منابع است ]14[. 
بر اساس مطالعه ای که توسط سازمان ملل متحد صورت گرفته، صنعت 
مد مســئولیت حدود 10 درصد از کل انتشار گازهای گلخانه ای جهان و 
تولید 20 درصد از کل فاضلاب های تولید شــده را بر عهده دارد و حتی 
انرژی بیشتری را نسبت به صنايع هواپیمايی و کشتیرانی مصرف می کند. 
گرچه اين آمار و ارقام مورد اختلاف اســت، اما پیام اين هشدارهای اخیر 
سازمان ملل واضح است: مد يک آلاينده مهم در جهان است و در صنعتی 
که فقط بشر را به داشتن کالاهای جديد بیشتر وابسته می کند، سئوالات 
زيادی وجود دارد که چطور حالا می تواند اين میل بیشتر به مصرف گرايی 
را کنترل کند و درعین حال از ســود کلان خود به نفع حفظ کره زمین 

بگذرد ]15[.  
مطالعات هو و چوی  )2012( نشــان می دهد که در صنعت مد و لباس 
حجم زيادی از زباله تولید شده و از انرژی زياد، آب و مواد شیمیايی مضر 
استفاده می شود ]16[. در همین راستا، در پايان سال 2018، 50 درصد 
از کل پنبه و 66 درصد از کل پلی استرهای مورد استفاده در پوشاک های 
تولیدی پوما  از منابع پايدار تهیه شدند و در اين پلی استرها، مواد شیمیايی 
مضر از فرآيند تولید حذف گرديد ]17[.  همچنین، در سال 2019 شرکت 
آديداس  اعلام که قصد دارد 11 میلیون جهت کفش ورزشی با پلاستیک 
بازيافت شده از اقیانوس بسازد. به عبارت ديگر، اين شرکت در صدد است 
تا زباله های پلاستیکی که در سواحل و مناطق ساحلی وجود دارد را قبل 

از ورود به به اقیانوس بازيافت نمايد ]18[.  
امروزه مشــتريان، کالاهای نســاجی با کیفیت بالايی را تقاضا می کنند 
که برای ســلامتی آنها بی ضرر بوده و در کارخانه هايی تولید شــوند که 
دوستدار محیط زيست و دارای مسئولیت اجتماعی  باشند. گواهینامه های 

استاندارد پايدار در صنعت نساجی و پوشاک مانند بلوساين ، يورو اکولیبل  
و اکوتکس  از برندها، خرده فروشان و کارخانه هايی حمايت می کنند که با 
چالش های تولید پايدار روبرو می شوند. اين نظام ها، شرکت های نساجی را 
قادر می سازند که طی تمام مراحل چرخه تولید، مدارک و اسناد معتبری را 
در اختیار مشتريان قرار دهند. امروزه واژه پايداری در صنعت مد و نساجی 
بسیار بکار برده می شود، لیکن از لحاظ معنايی مهم است که بدانیم چه 
عواملی در پايداری اين صنعت اثرگذار است و بايد مورد توجه قرار گیرند. 
وقتی پايداری در صنعت مد و نســاجی بررســی می شود، مهم است که 
تمام عوامل اقتصادی، اجتماعی و زيســت محیطی در نظر گرفته شوند و            
هیچ کدام از اين عوامل منحصر به فرد نیستند و بر ديگری ترجیح ندارند. 
از اين رو، هدف اصلی در پژوهش حاضر، شناسايی عوامل موثر بر طراحی 

مد و لباس سبز  با رويکرد توسعه پايدار می باشد.   

ادبیات تحقیق
 

واژه توســعه پايدار در نیمه دوم قرن بیستم مطرح شد که به موجب آن 
تغییر الگوی تفکر در مورد توسعه باعث گرديد تا توسعه پايدار در کانون 
گفتمان های توســعه قرار گیرد ]18[. پايداری از لحاظ معنايی يعنی به 
جلو رفتن و ادامه دادن. در فرهنگ های لغت فارسی، از پايداری به معنای 
بادوام و ماندنی ياد شــده است. در فرهنگ لغت لاتین نیز ريشه لغوی و 
عبارات مرتبط با واژه پايداری به معنی صفتی است که چیزی را توصیف 
می کند و باعث آرامش و تامین زندگی شــده و درنتیجه به تداوم زندگی 
و طولانی کردن آن منجر می شــود ]19[. رايج ترين و شايد اولین تعريف 
از توســعه پايدار، تعريفی است که کمیسیون جهانی    محیط زيست و 
توسعه  )1987( معروف به کمیسیون برانتلند  در گزارش آينده مشترک 
ما  ارائه کرده است: توسعه پايدار، توسعه ای است که نیازهای زمان حال 
را بدون خطر انداختن توانايی نسل های آينده برای برآوردن نیازهايشان 
برآورده سازد ]21[. بعد اجتماعی توسه پايدار به رابطه انسانی با انسان های 
ديگر، اعتلای رفاه افراد، بهبود دسترسی به سلامت و بهداشت و خدمات 
آموزشی، توسعه فرهنگ های مختلف و برابری و فقرزدايی تاکید دارد؛ و 
بعد اقتصادی توسعه پايدار با متغیرهای اقتصادی مرتبط است و در آن رفاه 
فرد و جامعه بايد از طريق استفاده بهینه و کارای منابع طبیعی و همچنین 
توزيع عادلانه منابع حاصله، تا حداکثر ممکن ارتقاء يابد، و بعد زيســت 
محیطی توسعه پايدار با حفاظت و تقويت پايه منابع فیزيکی و بیولوژيکی 
و اکوسیستم مرتبط است و به رابطه بین طبیعت و انسان می پردازد ]21[. 
مفهوم مد پايدار طی سال های اخیر معادل واژه هايی نظیر مد سبز و اکو 
فشن  به کار رفته است. مطالعات جديد در مورد بازار، نشان دهنده نقش 
بیشــتر تولید پايدار و توزيع محصولات در بخش مد و خرده فروشی در 
رابطه با مصرف کننده نسبت به گذشته است. در نتیجه رفتارهای پايداری 
راهشــان را در موقعیت های تجاری باز کرده اند ]22[. مد پايدار تلاشی 
است که توسعه پايدار و مد را با هم در می آمیزد که تا چندی پیش اين دو 
مفهوم به عنوان يک پارادوکس نقض می کردند. در حال حاضر در کنار هم 
آوردن اين دو موضوع امری ضروری جهت تعهد برای آينده است ]23[. مد 
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پايدار چالشی پیچیده همراه با آرمان گرايی است که برای دستیابی به آن، 
بايد مولفه های بسیاری در سطح عملی در نظر گرفته شود ]24[. 

طبق نظريه پاپانک  )1995( در طراحی بايد دو مفهوم زيبايی شناختی و 
سودمندی مورد توجه قرار گیرد، دو موضوعی که با هم ناسازگاری ندارند 
و از طراح انتظار می رود که آنها را در انطباق باهم بســط دهد ]9[. آکو و 
ديگران  )2013( مطالعاتی در زمینه مد پايدار انجام دادند تا با ارائه يک 
الگوی مفهومی، ابزاری را فراهم آورند تا بتوانند پیچیدگی های موضوعاتی 
که پايداری را در  بر می گیرند را شفاف سازند. مولفه اصلی و زيرشاخه های 
آن با يک نقشه مفهومی در شکل 1 به تصوير کشیده شده است ]13[.  

در پژوهش حاضر به منظور شناسايی عوامل موثر بر طراحی مد و لباس 
سبز از شاخص های استاندارد استپ اکوتکس )2018( استفاده شد. اين 
شاخص ها شامل: مديريت شیمیايی ، عملکرد زيست  محیطی ، مديريت 

زيست  محیطی ، مسئولیت اجتماعی، مديريت کیفیت  و اجرا و مديريت 
ايمنی و ســلامت  است. شاخص مديريت مواد شیمیايی، مواد شیمیايی 
و خصوصیات طبیعی آنها را بررســی می کند و مهم ترين جنبه ها در اين 
حوزه تشــخیص و اجتناب از پتانسیل تاثیرات منفی مواد در اقلام تولید 
شده، محیط زيست و خطرات طی تولید و مصرف هستند. شاخص عملکرد 
زيست  محیطی به تاثیر زيست  محیطی تاسیسات در رابطه با مديريت و 
نگهداری مواد شیمیايی طی عملیات )به طور مثال، مواد شیمیايی شامل 
مواد حلال و غیره (، اســتفاده و مصرف منابع مانند انرژی، آب، فاضلاب، 
انتشــار گاز کربن، ضايعات تولید، بسته بندی و حمل و نقل و پیشگیری 
از حوادث ناخواسته اشــاره دارد. شاخص مديريت زيست  محیطی  يک 
ابــزار يا چارچوب مديريتی برای توصیف مســتند فرآيندها و فعالیت ها 
جهت دستیابی به اهداف زيست  محیطی و بهبود مستمر عملکرد جامع 

شکل 1- مؤلفه های موثر بر مد پايدار ]13[
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زيســت  محیطی است. مديريت زيست  محیطی سازمان ها بايد مستند 
و مبیین رويه ها برای حوزه عملکرد، معیارها، پیاده ســازی، نگهداری، 
بهبود و ارتباط فعالیت ها و اهداف ســازمان باشد. استاندارد بین المللی 
ايزو 14000 به عنوان الگويی برای مديريت يکپارچه زيســت  محیطی 
به رســمیت شناخته می شود. شاخص مســئولیت اجتماعی با تمرکز 
ويژه روی مســئولیت آنان نسبت به کارگران و شرايط کار اشاره دارد. 
مســئولیت اجتماعی موضوعات کار کــودک و نوجوان، حقوق و مزايا، 
وضعیت اشــتغال، آزادی انجمن صنفی و پیمان مباحثه بین کارفرما و 
کارگران )در خصوص افزايش مزد يا بهبود وضع محل کار (، ساعات کار 
شــامل شرايط اضافه کاری را مطرح می کند. شاخص مديريت کیفیت 
متشکل از يک نظام مديريت و کاربرد و اجرای آن است. استاندارد ايزو 
9001 يک نمونه شناخته شده در اين زمینه است. اين استاندارد اعتبار 
اساسی دارد و در سطح جهانی به عنوان موفق ترين و قابل اعتمادترين 
سند و روش به رسمیت شناخته شده است. در مديريت کیفیت استپ 
اکوتکس، روند دســتیابی به برتری تجــاری همچنین روش های نوين 
مديريت مانند ارزيابی ريســک و نظارت شــرکتی را در نظر می گیرد. 
اين بخش ها ضروری و در زمینه پايداری تاثیر اساســی دارد. از اين رو، 
علاقه مندی شــرکت در پايداری مديريت اهمیــت فوق العاده ای دارد. 
شــاخص اجرا و مديريت ايمنی و سلامت به عملکرد بهداشت و ايمنی 
شــغلی يک ســازمان در رابطه با محل کار ايمن و سلامت اشاره دارد 
و فقط محدود به ســر و صدا، گرد و خاک، خطرات مواد شــیمیايی، 
وضعیت روشنايی، فشــار روانی، گرما، بیمه نمی شود. توجه به ايمنی 
و ســلامت کارگران با بکارگیری تجهیزات حفاظتــی و جلوگیری از 
آسیب با ماشــین آلات/ تجهیزات ايمن نمی شود بلکه به مواردی نظیر 
ايمنی کارخانه ها به پیشگیری از آتش سوزی، يکپارچگی ساخت و ساز، 
برنامه های اورژانســی و ايمنی کارگران در مــواردی زمان حوادث نیز 
اشاره دارد. همچنین ايمنی تولیدات و محصولات کارخانه ها در رابطه با 

مصرف کنندگان اين محصولات را نیز در نظر دارد ]25[.  
از ديدگاه مصرف کنندگان مد، رشد آگاهی اجتماعی و زيست  محیطی 
موجب نگرش های زيست  محیطی مصرف کنندگان می شود که به طور 

مســتقیم بر مصرف اکو فشــن تاثیر می گذارد. آنها درک می کنند که 
اگر زنجیره تامین پايدارتر باشــد، منابع طبیعی بیشتری مصرف شده 
و دی اکســید کربن کمتری تولید می شود، در عوض قیمت های خرده 
فروشــی نیز ممکن است افزايش يابد. تحقیقات پیشین نشان می دهد 
که مصرف کنندگان مد علاقمند به خريد محصولات مد پايدار هستند 
و تا زمانی که از کیفیت محصولات زيست  محیطی راضی باشند تمايل 

به پرداخت قیمت بالاتر دارند ]26[. 
يافته های پژوهش دابی جا )2018( بیانگر آن است که سهم راهبردهای 
بازاريابی ســبز در گســترش ايجاد وفاداری به بــازار در حال ظهور را 
برجســته کرد. با بررسی چهار نسل مختلف مصرف کننده در بازار، اين 
موضوع را بیان کرد که خرده فروشــان پوشــاک بــا اتخاذ راهبردهای 
ســبز و موافق با اجرای اقدامات حفاظت از محیط  زيســت می توانند 
مشتريان عموماً جوان را به فروشگاه های خود جذب کنند. از آنجائیکه 
شــرکت هايی که محصولات و خدمات خود را بــه جامعه مدرن ارائه 
می دهند بطور فزاينده ای نگران تعیین و گسترش راهبردهای بازاريابی 
ســازگار با اصول توســعه پايدار متمرکز بر مواد خام، مراحل تولید و 
مولفه های مربوط هستند، تلاش می کنند که اهداف شرکتی خود را با 

اصول حفاظت از محیط زيست هم تراز کنند ]28[.  
پژوهــش بروکز و ديگران  )2017( بحث تکنولوژی های ضروری را در 
شــرايط وسیع تر تاريخی آنتروپسین  - يک اصطلاح زمین شناسی که 
نشان دهنده تغییرات محیطی در مقیاس جهانی، ناشی از فعالیت های 
کشاورزی و صنعتی اســت- مطرح کردند. از آنجايی که مصرف لجام 
گســیخته لباس، محیط زيســت را تهديد می کند؛ در انجمن های مد 
بحــث در مورد انتخاب مواد و الگوهــای اقتصادی جديد برای کاهش 
اثرات تولید و مصرف پوشاک در حال گسترش است. تاريخچه طولانی 
تعاملات انسانی و زيست محیطی که سیستم های فیزيکی و بیولوژيکی 
را شکل داده است با رشــد اقتصاد بین المللی پوشاک در هم آمیخته 
اســت. در اين پژوهش اين موضوع مطرح می شود که چگونه تغییرات 
در الگوهای تولید و مصرف پوشاک بر سیستم های زيست  محیطی در 
طول زمان با تمرکز خاص بر شــیوه های لباسشويی در بريتانیا، تاثیر 

شکل 2- الگوی مفهومی پژوهش حاضر)ماخذ: محققان(  
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می گــذارد. با مطرح کردن يکی از راه حل هــای فنی – بازيافت حلقه 
بســته  - که اخیــراً رواج يافته، اين بحث مطرح می شــود که چگونه 
چشم اندازهای فراروی تجارت پوشاک، وضعیت و تغییر تکنولوژيکی را 

بیان می کند ]29[. 
تاديشــنی و ديگران  )2017( در مورد نوآوری در الگوی تجاری اذعان 
می دارند که شــرکت های جديد و موجود به دنبال راهی برای رشد در 
يک محیط رقابتی با الگوهای کسب و کار نوآورانه هستند، در حالی که 
به جامعه احترام می گذارند و از اقداماتی که به سیاره زمین آسیب می 
رساند، اجتناب می کنند. گرايش هايی همچون اقتصاد گردشی، تجارت 
عادلانه، مصرف آگاهانه و اقتصاد مشــارکتی، تعــدادی از نگرش های 
کارآفرينی نوظهوری هســتند که اين موضــوع را عنوان می کنند، اما 
هنوز فاصله ای بین آنچه که به صورت تئوری مطرح می شود و سطوح 
پايداری زيســت  محیطی و اجتماعی که بصورت عملی انجام می شود، 

وجود دارد ]30[. 
يافته های پژوهش ولی پور و سیاری )1398( بیانگر آن است که تمامی 
ابعاد ارزش ويژه ی برند رابطه ی مثبت و معنا داری با يکديگر داشته که 
در اين بین آگاهی از برند و کیفیتِ ادراک شده از برند بیشترين رابطه 
و پس از آن سبک، وفاداری به برند، طرح و نقش، تداعی برند، کیفیت 

البسه، رنگ و پارچه، و قیمت در سطوح بعدی قرار گرفتند ]31[.  
با توجه به مطالعــه ادبیات و مبانی نظری، می تــوان الگوی مفهومی 
پژوهش حاضر را طبق شــکل 2 در نظر گرفت که فرضیه های پژوهش 

نیز بر اين اساس تبیین شدند.  

روش شناسی تحقیق 

پژوهش حاضر از نظر ماهیت و هدفي كه دنبال مي كند از نوع پژوهش 
كاربردي، و بر حســب نحوه گــرد آوري داده ها، يك تحقیق توصیفي- 
پیمايشــی اســت. در تحقیق حاضر، جهت جمع آوري اطلاعات براي 
پي ريــزي مباني کلي تحقیق همچون تعريــف مفاهیم کلیدي، طرح 
ضرورت ها، بیان کاربرد ها و تشريح اهمیت آن از مطالعات کتابخانه اي 
ماننــد مطالعات مقالات فارســي و لاتین،   کتب فارســي و لاتین در 
زمینه آموزش و پايان نامه هاي مشابه در اين زمینه و منابع اينترنتي و 
ســمینارها استفاده شده است. جامعه آماری پژوهش حاضر را مديران 
کارخانجات نساجی و پوشــاک غرب استان مازندران به تعداد 22 نفر 
تشکیل می دهد. با توجه به گستردگی جامعه آماری و عدم دسترسی 
به همه آنها و همچنین محدود بودن زمان انجام تحقیق، جامعه آماری 
به کارخانجات نساجی و پوشــاک محدوده جغرافیايی غرب مازندران 
محدود شــد. از اين رو، در پژوهش حاضر نمونه گیری انجام نشده و از 

روش سرشماری استفاده گرديد. 
در پژوهش حاضر به منظور جمع آوری داده ها از پرسشــنامه استفاده 
شــده اســت و بدين منظور از پرسشنامه اســتاندارد استپ اکوتکس 
)2018( بهره گرفته شــد]26[. ساختار پرسشنامه از سه بخش شامل 
مصرف کننده، تولیدکننده و محیط زيست تشکیل شده است. سئوالات 

پرسشــنامه به لحاظ محتوايی برگرفته از پرسشــنامه استاندارد تولید 
پايدار نســاجی موسسه اکوتکس است. پرسشنامه تاثیر کالای نساجی 
بر مصرف کننده )تاثیر بر ســلامت مصرف کننده و ...(، شرايط محیط 
کار و تولیــد و تاثیــر صنعت بر محیط زيســت را ارزيابی می کند و با 
رعايــت الزامات آنهــا، فرآيند پايدار و خروجی آن نیز محصول ســبز 
خواهد بود. به طور کلی، رويکرد اصلی ســئوالات پرسشنامه رويکردی 
زيســت محیطی به مبحث پايايی صنعت پوشاک بوده و مرجع طرح 
ســئوالات اســتاندارد تولید پايدار موسســه اکوتکس می باشد. مبنا 
قراردادن اين استاندارد به نحوی است که پاسخ پرسش شوندگان میزان 
تطبیق پذيری و يــا انحراف آنها را از اين اســتاندارد در ابعاد مختلف 
به نمايش می گذارد. اين ابعاد شــامل مديريت مواد شیمیايی، عملکرد 
زيست محیطی، مديريت زيست محیطی، مسئولیت اجتماعی، مديريت 
کیفیت و مديريت و عملکرد ايمنی و سلامت است. برای سنجش پايايی 
پرسشــنامه از آزمون آلفای کرونباخ اســتفاده گرديد. آزمون کرونباخ 
روشی برای محاســبه هماهنگی درونی ابزار اندازه گیری است که در 
آن پرسشنامه ها يا آزمون هايی که خصیصه های مختلف را اندازه گیری 
می کند،             مورد سنجش قرار می گیرد. برای اندازه گیري پايايي 
پرسشنامه از روش آلفاي کرونباخ استفاده شده و ضريب آن در پژوهش 
حاضر معادل 0/86 محاسبه گرديد که اين امر نشان دهنده هماهنگی 

درونی بین سئوال های پرسشنامه است. 

جدول  1. آمار توصیفی به تفکیک ابعاد و سئوالات تحقیق 
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تحلیل داده ها 

به منظور تجزيه و تحلیل داده ها از آمار توصیفی و اســتنباطی استفاده 
شده اســت. در پژوهش حاضر به منظور توصیف ويژگی های متغیرهای 
تحقیق از آماره هايی مانند درصد فراوانی، میانگین، انحراف معیار و واريانس 
استفاده گرديد. در بخش آمار استنباطی از آزمون تی و فريدمن استفاده 
و در همین راستا جهت تحلیل داده ها از نرم افزار SPSS ويرايش 23 بهره 
گرفته شد. در جدول 1 آماره های توصیفی مربوط به 18 سئوال پرسشنامه 
در قالب سه متغیر مصرف کنندگان، تولیدکنندگان و محیط زيست اعم از 

میانگین، انحراف معیار، کمینه و بیشینه آورده شده است.  
در جــدول 2 میانگین، انحراف معیار و حد کمینه و بیشــینه هر يک از 
ابعاد سه گانه مورد اشاره قرار گرفته است. همان طور که ملاحظه می گردد 
میانگین هر سه بعد از عدد سه بیشتر بوده و اين امر بیانگر آن است که هر 
سه بعد در شرکت های مورد مطالعه در وضعیت نسبتاً مناسب قرار دارند. 

در ادامه فرضیه های تحقیق مورد بررسی قرار می گیرند. 
- فرضیه اول: بعد مصرف کنندگان در طراحی پوشاک عامل تاثیرگذاری 

می باشد. 
در جدول 3 پارامترهای آزمون تی تک نمونه ای مستقل برای فرضیه اول 
تحقیق آورده شده است. مطابق جدول سه، از آنجايی که سطح معنی دار 
بودن آزمون زير 0/05 می باشد، بیانگر آن است که  بعد مصرف کنندگان 
در تولید پوشاک معنی داری بوده )عامل موثر می باشد( و در نهايت فرضیه 

اول تحقیق تايید گرديد. 
- فرضیه دوم: بعد تولیدکنندگان در طراحی پوشــاک عامل تاثیرگذاری 

می باشد. 
در جدول 4 پارامترهای آزمون تی تک نمونه ای مستقل برای فرضیه دوم 

تحقیق آورده شده است. مطابق جدول چهار، از آنجايی که سطح معنی دار 
بودن آزمون زير 0/05 می باشد، بیانگر آن است که  بعد مصرف کنندگان 
در تولید پوشاک معنی داری بوده )عامل موثر می باشد( و در نهايت فرضیه 

دوم تحقیق تايید گرديد. 
- فرضیه سوم: بعد زيست  محیطی در طراحی پوشاک عامل تاثیرگذاری 

می باشد. 
در جدول 5 پارامترهای آزمون تی تک نمونه ای مستقل برای فرضیه سوم 
تحقیق آورده شده است. مطابق جدول پنج، از آنجايی که سطح معنی دار 
بودن آزمون زير 0/05 می باشد، بیانگر آن است که  بعد مصرف کنندگان 
در تولید پوشاک معنی داری بوده )عامل موثر می باشد( و در نهايت فرضیه 

سوم تحقیق تايید گرديد. 
در ادامه هر يک از سئوالات تحقیق طبق جدول شش مورد بررسی قرار 

می گیرد. 
همچنین، به دلیل مقايسه اهمیت هريک از ابعاد تحقیق، از آزمون فريدمن 
 SPSS برای رتبه بندی آنها استفاده شده است. خروجی حاصل از نرم افزار

در جدول هفت ارائه شده است. 
طبق جدول 7 می توان اذعان داشت که سطح معنی دار زير 0/05 است، 
و اين امر بیانگر آن است که بین سه بعد از نظر رتبه اختلاف معنی داری 
وجود دارد و بعد تولیدکنندگان در طراحی و تولید پوشاک بیشتر توجه 
شده است و ابعاد ديگر يعنی زيست محیطی و مصرف کنندگان به ترتیب 

در رتبه های 2 و 3 قرار دارند. 

بحث و نتیجه گیری 

صنعت مد از مهم ترين صنايعی است که به افزايش فشار مصرف منجر شده 
و گردش مالی آن در جهان سالانه بالغ بر 1/5 تريلیون يورو است. صنعت 
مد زمانی می تواند مورد تايید باشد که دستکم اين اطمینان را به مشتريان 
بدهد که در فرآيند تولید آن محصول، آسیب کمتری به سیاره وارد شده، 
ضمن اينکه اساساً تشويق مردم به مصرف کالاهای بیشتر و متنوع تر در 
دنیايی که با معضلات زيست محیطی متعددی مواجه است بايد کم کم 
از دور خارج شود ]32[. نگرش های زيست محیطی مصرف کنندگان مد 
به طور مستقیم بر محیط زيست تأثیر می گذارد. آنها درک می کنند اگر 
زنجیره تأمین پايدارتر باشد، از منابع طبیعی بیشتری استفاده شده و دی 
اکســید کربن کمتر ساطع می شود ]33[. صنعت مد امروزه يک صنعت 
جهانی است و تأثیر زيادی بر محیط زيست و همچنین زندگی مردم دارد. 
اين صنعت بــه دلیل اين که مقادير عظیمی از منابع مانند آب، انرژی و 
مواد شیمیايی سمی را مصرف می کند، به عنوان آسیب رسان ترين صنعت 
شناخته شده اســت. بنابراين، اين صنعت از نظر زنجیره تأمین، مسائل 
زيست محیطی و جامعه مصرفی يک صنعت پیچیده است. تولید پنبه که 
به مقدار زيادی انرژی و آب نیاز دارد و همچنین شــرايط کار در سراسر 
زنجیره تامین و اســتفاده از مواد شیمیايی که می تواند سمی باشد و به 
سلامت افراد و محیط زيست آسیب برساند، تأيید شده است. بنابراين، بايد 
به ريشه اصلی پی ببريم و مساله اصلی، اعتیاد ما به مصرف است. مصرف 
مد و تعداد روزافزون اقلام مد که خريداری و ســپس دفع می شــوند، به 

جدول 2. آماره توصیفی مربوط به ابعاد تحقیق  

جدول 3. آزمون تی برای فرضیه اصلی اول تحقیق )اثر مصرف کنندگان(

جدول 4. آزمون تی برای فرضیه اصلی دوم تحقیق )اثر تولیدکنندگان(

جدول 5. آزمون تی برای فرضیه اصلی سوم تحقیق )اثر زيست  محیطی( 
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عنوان يک مشکل اساسی در نظر می شوند ]34[.
همان طور که پیش تر اشــاره شــد، پرسشــنامه ای در اختیــار مديران 

شرکت های صنايع پوشــاک قرار گرفت که در آن سئوالاتی در خصوص 
چگونگی شرايط تولید با توجه به سه مولفه مصرف کنندگان، تولیدکنندگان 
و محیط زيست مطرح شد. سئوالات مربوط به هر يک از مولفه های مطرح 
شده بر مبنای استاندارد مربوط به توسعه پايدار در صنعت نساجی طراحی 
شــد که حوزه های مديريت شیمیايی، کارايی زيست  محیطی، مديريت 
زيست  محیطی، مسئولیت اجتماعی، مديريت کیفیت، و مديريت ايمنی و 
سلامت را شامل می شود. سئوالات هر مولفه، بخشی از اين مولفه ها را در بر 
می گیرد. نتايج نشان می دهد که هر سه بعد، عوامل موثر در تولید محصول 

جدول 6. بررسی سئوالات تحقیق به تفکیک ابعاد سه گانه 

جدول 7. نتايج آزمون فريدمن در خصوص ابعاد تحقیق
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مبتنی بر توسعه پايدار هستند. در نهايت به دلیل مقايسه اهمیت هر يک از 
مولفه ها      از آزمون فريدمن برای رتبه بندی ابعاد استفاده شد که خروجی 
حاصل از نرم افزار نشــان می دهد که بین سه مولفه از نظر رتبه  اختلاف 
معنی داری وجود دارد و به ترتیب ابعاد تولیدکنندگان و زيست محیطی 
و ســپس بعد مصرف کنندگان در تولید محصولات پايدار دارای اهمیت 
می باشــد. همچنین، در پژوهش حاضر، سه فرضیه اصلی مطرح گرديد. 
ســه فرضیه مورد آزمون يعنی مصرف کنندگان، تولیدکنندگان و زيست  
محیطی در دســتیابی به محصولات پايدار در طراحی مد و لباس موثر 

هستند.     
در اين پژوهش که با هدف بررســی معیارهايی جهت عملکرد پايدار در 
صنعت مد و پوشــاک انجام شد، يک سلســله مراتب برای طبقه بندی 
جنبه های پايــداری در انطباق با ابعاد مصرف کنندگان، تولید کنندگان و 
زيست  محیطی ارائه شــده است که چار چوبی برای عملکرد پايداری در 
تولید محصولات نساجی می باشد. اين پژوهش تلاشی برای اثبات اهمیت 

بکارگیری اســتانداردهای پايداری محصول در سطح عملکردی صنايع 
نساجی است و بايد بخشــی جدايی ناپذير از شیوه های تولید در صنايع 
نساجی باشد، به گونه ای که نه تنها تقاضای مشتريان را برآورده کند، در 

عین حال پیرو پايداری بوده و در راستای کمک به محیط زيست باشد. 
در پژوهش حاضر تلاش محققان بر آن بود تا موضوع پايداری را از طريق 
ابعاد ســه گانه مورد بررسی و تحلیل قرار دهند. با توجه به اينکه همواره 
راه کارهايی برای نگرش و ارائه موضوعات خاص در زمینه بکارگیری عوامل 
تولید در صنايع مختلف و خصوصاً صنعت نســاجی وجود دارد، ممکن 
است در برخی موارد از نقطه نظر زيست  محیطی، چالشی بزرگ فراروی 
اين صنعت به وجود آيد. در اين راســتا، بیان اين نکته حائز اهمیت است 
که می بايستی به منظور تولید، تمام موضوعات مهم بررسی شده و امکان 
پیگیری و بازبینی آنها وجود داشته باشد. با اين حال لازم است همگام با 
حرکت جهانی، استانداردهای پايداری جای خود را    در صنايع نساجی و 

پوشاک ايران نهادينه نمايند.   
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